
نکته

۱- این روزها همه‌ جا سخن از گره نزدن اقتصاد کشور به 
مذاکرات در میان است و تأکید بر پیشگیری از تأثیر مذاکرات 
بر معیشت مردم تکیه کلام بسیاری از دست‌اندرکاران 
امور اقتصادی و برخی دیگر از مسئولان دولتی و قضائی و 
نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی است. در عمل 
اما، همراه با فراز و نشیب‌های مذاکرات، قیمت دلار با نوسان 
رو‌به‌رو شده و به فراز و نشیب )و البته بیشتر به فراز( می‌رود! 
این فراز و نشیب تقریباً بلافاصله به قیمت کالا و خدمات 
 مورد نیاز روزمره مردم منتقل می‌شود و ... این قصه سر دراز 

دارد!
۲- پیش از این در یادداشتی به اظهارات جناب دکتر 
فرزین، رئیس کل محترم بانک مرکزی اشاره کرده و آورده 
بودیم که: »یک کانال تلگرامی که سرور آن در آمریکا 
ثبت شده است، ساعت ۹ صبح هر روز برای دلار نرخ 
تعیین می‌کند و همه صرافی‌ها نیز از روی آن برای دلار 
نرخ می‌گذارند«! این سخن آقای فرزین از واقعیتی تلخ 
نیز حکایت می‌کند و آن این‌که، مدیریت اقتصادی کشور، 
اقتدار ملی و برنامه‌ریزی برای معیشت مردم را در اختیار 
دشمن قرار داده‌ایم! آیا غیر از این است؟! اظهارات افشاگرانه 
رئیس کل بانک مرکزی ـ حتی اگر خود ایشان هم ندانند و 
نخواهندـ گلایه‌ای سخت از مسئولان اقتصادی، اطلاعاتی، 
امنیتی و قضائی را نیز در خود دارد و این پرسش همراه با 
اعتراض جدی را پیش می‌کشد که چرا مسئولان یاد شده 
در مقابل این پدیده پلشت و خانمان‌سوز‌، دست روی دست 
گذاشته و کاری نمی‌کنند؟! و اگر دست به اقدامی زده‌اند، 

چرا کمترین نشانه‌ای از آن دیده نمی‌شود؟! 
۳- این سخن قابل قبول است که جمهوری اسلامی ایران 
تنها به این علت که حاضر نیست نظام سلطه را بپذیرد با 
دشمنی‌ها و کینه‌توزی همه قدرت‌های استکباری و متحدان 
دست نشانده آنها رو‌به‌روست ولی نکته درخور توجه آن که، 
توطئه دشمنان بیرونی را شماری از عوامل داخلی آنها به 
اجرا در‌می‌آورند. آیا برخورد با عوامل داخلی آنها نیز ناممکن 
است؟ پاسخ به یقین منفی است. آقای فرزین با دلشوره‌ای 
دلسوزانه می‌فرمایند نرخ ارز را همه روزه سر ساعت ۹ صبح 
یک کانال تلگرامی که »سرور« آن در آمریکاست تعیین و 
اعلام می‌کند و تأکید می‌کنند که صرافی‌ها نیز همان نرخ 
را مبنای قیمت دلار گرفته و دنبال می‌کنند! خُب، نهادهای 
امنیتی و اطلاعاتی و قضائی چه می‌کنند؟! دست روی دست 
گذاشته و نظاره می‌کنند؟! مراکز امنیتی و اطلاعاتی ما فلان 
سرکرده تروریست را از خارج کشور به داخل می‌کشانند و 
به مجازات می‌رسانند. آیا باور کردنی است که توان مقابله 
 با پادوهای نشان‌دار دشمن در داخل کشور را ندارند؟! 

چه کسی باور می‌کند؟! 
 4- و بالاخره با عرض پوزش، از حافظ و سعدی،
دو شاعر بزرگوار و برجسته کشورمان، این لطیفه را می‌توان 
 وصف‌الحال دانست که می‌گویند از شخص پرسیدند؛ 
اشعار و غزل‌های حافظ را بیشتر می‌پسندی یا سعدی را؟! 
 و طرف در پاسخ گفت؛ البته که حافظ را. پرسیدند چرا؟! 
در پاسخ گفت؛ سعدی می‌گوید »برو کار می‌کن مگو چیست 

کار« ولی حافظ می‌فرماید: 
»بنشین بر لب جوی و گذر عمر ببین«...

 بنشین بر لب جوی 
و گذر عمر ببین!

حسین شریعتمداری

اخبار كشور

خبر ویژه

نگرانی اسرائیل از نفوذ امنیتی ایران
در اطراف مقامات ارشد صهیونیست

طبق اعلام شین‌ بت و پلیس اسرائیل، دو شهروند این کشور به اتهام 
جاسوسی برای ایران دستگیر شده‌اند. از جمله اتهامات آنان، نصب دوربین 
در اطراف خانه وزیر دفاع اسرائیل و جابه‌جایی کیفی حاوی مواد منفجره به 

دستور عوامل ایرانی است.
بر اساس بیانیه سازمان امنیت داخلی )شین بت( و پلیس اسرائیل، این 
دو نهاد در جریان عملیاتی مشترک در پایان ماه‌آوریل، دو تبعه این رژیم را 
به ظن ارتکاب جرایم امنیتی مرتبط با ایران دستگیر کرده‌اند. این دو متهم، 
»روی مزراحی« و »الموگ آتیاس«، هر دو ۲۴ ساله و اهل نشِِر در شمال، به 
ظن ارتکاب جرایم امنیتی و جمع‌آوری اطلاعات از محل سکونت وزیر دفاع 

اسرائیل، بازداشت شده‌اند.
به گزارش رسانه‌های صهیونیستی، بازرسان می‌گویند، »روی مزراحی« در 
سال ۲۰۲۵ با مأموران ایرانی ارتباط برقرار کرده و مجموعه‌ای از مأموریت‌های 
حساس را تحت هدایت آنها انجام داده که برخی از آنها با هماهنگی متهم 
دوم، »الموگ آتیاس«، انجام شده است. این فعالیت‌ها بر شهر کفار احیم 
متمرکز بوده و متهمان می‌خواسته‌اند، در ازای دریافت پول، اطلاعاتی از محل 

سکونت یسرائیل کاتس، وزیر دفاع اسرائیل، در این شهر جمع‌آوری کنند.
به گفته شین بت، هر دو مظنون می‌دانسته‌اند که از سوی بازیگران 
خارجی متخاصم هدایت می‌شوند و اقدامات آنها تهدید علیه امنیت اسرائیل 

قلمداد می‌شود.
از اتهام‌های دیگری که به مزراحی نسبت داده شده، خرید یک تلفن 
همراه جدید و نصب اپلیکیشنی ویژه برای تماس امن با مأمور ایرانی و خرید 
دوربینی با قابلیت ارسال زنده ویدیو و نصب آن در ایستگاه‌های بازرسی شلوغ 
در حیفا بوده است. او همچنین قرار بوده در ادامه، کنترل این دوربین‌ها 
را به رابط خود منتقل کند. گفته می‌شود مزراحی مأمور شده بوده کیفی 
مدفون‌شده در زمین با محتویات احتمالا انفجاری را بیرون آورده و آن را به 

جای دیگری منتقل کند. او این دستورات را دقیقاً اجرا کرده است.
شین‌بت تأکید کرده که این پرونده نشانگر »تلاش‌های مداوم« نهادهای 
اطلاعاتی ایران برای سوءاستفاده از اتباع اسرائیل از طریق کانال‌های دیجیتال 

به منظور »جاسوسی و اقدامات تروریستی« است.
به گزارش خبرگزاری صهیونیستی »جِی‌ان‌اس«، این دومین بار در چند 
روز اخیر است که سرویس امنیتی، اطلاعاتی را درباره هدف‌گیری جوانان 
اسرائیلی توسط عوامل ایرانی برای انجام فعالیت‌های جاسوسی منتشر 
می‌کند. یکشنبه گذشته نیز گزارش شده بود که یک جوان ۱۸ ساله از 
شهر یبنه، واقع در استان مرکزی اسرائیل، به ظن دریافت رهنمودهایی از 
ایران برای جمع‌آوری اطلاعات درباره تیم محافظ نفتالی بنت، نخست‌وزیر 
پیشین اسرائیل، در دوران بستری بودن اخیرش در بیمارستان، بازداشت شد.

آمریکا چرا مجبور شد  
پشت اسرائیل را خالی کند؟

در حالی که حتی برخی مقامات رژیم صهیونیستی هم از درماندگی دولت 
نتانیاهو خبر داده و جنایت جنگی را موجب بی‌آبرویی اسرائیل می‌دانند، اخبار 
و تحلیل‌های محافل عبری- غربی علت این درماندگی و استیصال را نمایان 

می‌کند.
در این زمینه موشه یعلون وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی گفت: کابینه 
نتانیاهو، اسرائیل را به سمت هلاکت می‌کشاند. آنها به شدت به جایگاه بین‌المللی 
اسرائیل، اقتصاد و روابط خارجی آسیب وارد کرده‌اند. دولت روان‌پریش نتانیاهو، 

در حال ارتکاب جنایت جنگی در غزه است.
ایهود اولمرت نخست‌وزیر اسبق هم گفته است: آنچه اسرائیل در غزه 
انجام می‌دهد، جنایت جنگی است که نه هدفی دارد و نه امیدی به تحقق 
هیچ دستاوردی. از هر زاویه‌ نگاه کنیم، با صحنه‌ای زشت و خشم‌برانگیز 

روبه‌رو هستیم.
از سوی دیگر روزنامه یدیعوت آحارانوت به نقل از یک منبع در وزارت 
خارجه اسرائیل خاطرنشان می‌کند: ما با یک سونامی بحران رو‌به‌رو هستیم و 
اوضاع بدتر هم خواهد شد. این بدترین وضعیتی است که اسرائیل تا به حال 
در آن بوده. دنیا با ما نیست. ما از نوامبر ۲۰۲۳، تصویری جز کشتار کودکان و 
خانه‌های ویران، بر جا نگذاشته‌ایم. به‌زودی هیچ‌کس تمایل نخواهد داشت که 

نامش با اسرائیل گره بخورد.
یائیر گولان معاون سابق ستاد ارتش در این زمینه هشدار داد: کابینه نتانیاهو، 

با کشتار کودکان، موجودیت ما را به خطر انداخته است. اسرائیل در حال تبدیل 
شدن به یک دولت منفور، مانند رژیم آفریقای جنوبی در دوران آپارتاید است.

شبکه عبری کان هم تصریح کرد: داده‌های رسمی، از فروپاشی بی‌سابقه 
گردشگری اسرائیل حکایت می‌کند. ما با کاهش شدید تعداد گردشگران و تعلیق 
پروازها و خسارات اقتصادی گسترده به ویژه پس از حملات یمن روبه‌رو هستیم.

حملات متناوب موشکی انصارالله یمن، فرودگاه بین‌المللی بن گورین را به 
تعطیلی کشانده است. مقاومت یمن، به حمایت از مردم مظلوم غزه، بندر حیفا 
را نیز به بانک اهداف عملیاتی خود اضافه کرد. شبکه عبری کان در این زمینه 
عنوان کرد: حملات اسرائیل، نه یمنی‌ها را باز می‌دارد و نه توان موشکی آنها 
را تضعیف می‌کند. موشک‌های یمن به اقتصاد ما آسیب می‌زنند و این، یکی 

از پیامدهای جنگ در غزه است. 
دیروز مجله آمریکایی فوربس هشدار داد: »نزدیک شدن موشک‌های پدافند 
یمن به اف-3۵ آمریکا، پیامدهایی هم برای اسرائیل دارد. با توجه به اثبات 
توانمندی حوثی‌ها، احتمال اینکه اف-۳۵های اسرائیل در معرض انهدام قرار 
بگیرند، وجود دارد«. کانال ۱۲ عبری هم گفته است: آمریکا چند برابر اسرائیل 
حمله کرد، اما موفق نشد. ترامپ پس از یک ماه حملات سنگین و میلیاردها 
دلار هزینه، مجبور به توقف حملات شد. آمریکا نتوانست حوثی‌ها را شکست 

دهد، چون تقریباً غیرممکن است.
ناو هواپیمابر ترومن، برای تأمین امنیت اسرائیل در مقابل حملات یمن به 
منطقه آمد. اما پس از پس از چند نوبت هدف گرفته شدن و سقوط چند فروند 
جنگنده F/A-۱۸ سوپر هورنت، مجبور به عقب‌نشینی از دریای سرخ شد. در 
توجیه عقب‌نشینی آمریکا و خالی کردن پشت اسرائیل، وزیر دفاع آمریکا به 
فاکس نیوز گفت: اگر وقت خود را صرف تغییر رژیم در یمن کنیم، بر منافع 
اصلی خود تمرکز نخواهیم داشت. ما باید روی موارد دیگری مانند ایران و چین 
تمرکز کنیم. کاری را که در عراق و افغانستان کردیم، در یمن تکرار نخواهد شد.

همزمان، اندیشکده امریکن اینترپرایز در گزارشی نوشت: حمله بی‌نتیجه 
به یمن، زرادخانه آمریکا را خالی کرد. ایالات متحده، قادر به تأمین نیازهای 
تسلیحاتی برای جنگ بلندمدت نیست. دریاسالار »جیمز کیلبی« )رئیس 
موقت عملیات‌های دریایی( در کمیته تخصیص بودجه کنگره گفت عملیات 
علیه حوثی‌ها، صنایع تولید مهمات ما را به شدت تحت فشار قرار داده است.

رونین برگمان، تحلیلگر یدیعوت آحارونوت هم می‌گوید: سنتکام و 
سازمان‌های اطلاعاتی اسرائیل، با وجود توانمندی بالا نتوانستند یمنی‌ها را 
شکست دهند. ساده بگوییم: چون آنها شکست‌ناپذیرند و با کمترین امکانات، 

بیشترین آسیب را وارد می‌کنند.
در این میان، یادداشت روزنامه نیویورک تایمز، خواندنی است، آنجا که 
می‌نویسد: »ترامپ پس از ۳۰ روز جنگ با یمن، ناامید شد و تصمیم به توقف 
درگیری گرفت. ترامپ می‌خواست حملات به یمن ظرف ۳۰ روز نتیجه بدهد. 
اما حتی برتری هوائی هم بر حوثی‌ها ایجاد نشده بود. در عوض یک درگیری 

نظامی پرهزینه اما بی‌نتیجه دیگر برای آمریکا در منطقه ‌ایجاد شد. 
ژنرال کوریلا، فرمانده سنتکام بر یک کمپین قدرتمند اصرار داشت. او 
یک کارزار هشت تا ده ماهه را پیشنهاد کرد که در آن هواپیماهای جنگی، 
سیستم‌های دفاع هوائی حوثی‌ها را از بین ببرند. اما حوثی‌ها بسیاری از پناهگاه‌ها 
و انبارهای ساح خود را تقویت کردند. افراد کوریلا در مورد تحمل ترامپ 
برای درگیری نظامی در منطقه قضاوت نادرستی داشتند. علاوه‌بر این، ژنرال 
دن کین، رئیس جدید ستاد مشترک ارتش ترامپ، نگران بود که یک کمپین 
گسترده علیه حوثی‌ها، منابع نظامی را از منطقه آسیا و اقیانوسیه خارج کند.

به کمپین هشت تا ده ماهه ژنرال کوریلا، فقط ۳۰ روز فرصت داده شد تا 
نتایج خود را نشان دهد. حوثی‌هادر آن ۳۰ روز، هفت پهپاد MQ-9 را سرنگون، 
و توانایی ردیابی و حمله را مختل کردند. چند فروند F-16 و یک جت جنگنده 
F-35 آمریکایی تقریباً توسط پدافند هوائی حوثی‌ها مورد هدف قرار گرفتند و 
این، احتمال تلفات آمریکایی‌ها را افزایش داد. هزینه این عملیات سرسام‌آور بود. 
مهمات زیادی، به ویژه مهمات پیشرفته دوربرد، استفاده شد. برخی از 
برنامه‌ریزان پنتاگون به طور فزاینده‌ای نگران ذخایر و پیامدهای آن برای هر 
موقعیتی بودند که در آن ممکن است مجبور به دفع حمله چین به تایوان شوند.

در تمام این مدت، حوثی‌ها همچنان به سمت کشتی‌ها و پهپادها شلیک 
می‌کردند، سنگرهای خود را تقویت می‌کردند و ذخایر سلاح خود را در زیرزمین 
جابه‌جا می‌کردند. جامعه اطلاعاتی اعلام کرد که مقداری تخریب در توانایی 

حوثی‌ها وجود دارد، اما این گروه به راحتی می‌تواند بازسازی شود.
در ‌۲۸ آوریل، ناو ترومن مجبور شد برای جلوگیری از آتش حوثی‌ها، 
چرخش سختی در دریا انجام دهد. این اقدام منجر به از دست رفتن یکی از 
سوپر هورنت‌ها شد. سپس در ۴ می ‌یک موشک بالستیک حوثی‌ها از پدافند 
هوائی اسرائیل عبور کرد و در نزدیکی فرودگاه بن گوریون در تل‌آویو اصابت 
کرد. در آن زمان، ترامپ تصمیم گرفته بود که عملیات را موفقیت‌آمیز اعلام 
 کند در حالی که مقامات یمن، به سرعت پیروزی خود و شکست آمریکا را 

منتشر کردند.

»نمی‌دانیم کدام حرف ترامپ را باور کنیم، از یک‌طرف حرف از صلح می‌زند و 
از طرف دیگر تهدید به جنگ می‌کند!« در این خصوص:

 ۱- مواضع ترامپ و آمریکایی‌ها بعد از دور چهارم مذاکرات که قبل از این 
متناقض بود، کاملا شفاف شد. اولا صراحت و شفافیت تا بدان حد رسیده که ترامپ 
در عربستان و قطر با به زبان آوردن ۷۸ بار نام ایران و اختصاص ۴۸ دقیقه از 
صحبت‌هایش به ایران‌هراسی، صریح‌تر از هر زمان دیگری ادعا کرد: »برای اعمال 
تحریم‌های بی‌نظیر علیه ایران تلاش کردیم و تحریم‌هایی که پیش‌تر علیه تهران 
وضع شده‌اند، باید اجرا شوند و با اعمال فشار حداکثری صادرات نفت ایران را به 
صفر می‌رسانم«! ثانیا ویتکاف هم از یک طرف ادعا کرد »به ایران حتی حق یک 
درصد غنی‌‌سازی را نمی‌دهیم و تحریم‌ها علیه این کشور هرگز لغو نخواهد شد«!، و 
از طرف دیگر از »مجاب کردن ایرانی‌ها به صورت داوطلبانه« با »اشتیاق و انتظار برای 
دور پنجم مذاکرات« سخن گفت. موضوعی که رهبری قبلا نسبت به آن هشدار داده 
بودند که »در تبلیغات آمریكایی‌ها در مورد مذاكرات، این معنا كاملاً خودش را نشان 
می‌دهد که بیاییم بنشینیم تا ایران را قانع كنیم كه از غنی‌سازی و انرژی هسته‌ای 
دست بردارد. هدف این است. نمی‌گویند مذاكره كنیم تا ایران ادله‌ خودش را بیان 
كند و ما از فشار و تحریم و دخالت‌های امنیتی و سیاسی و غیره دست برداریم؛ 
می‌گویند مذاكره كنیم تا ایران حرف ما را قبول كند«! ثالثا همزمان با این مواضع و 
اظهاراتِ شفاف ترامپ و ویتکاف، اسکات بسنت وزیر خزانه‌داری آمریکا نیز نهمین 
بستۀ تحریمی علیه ایران را امضا کرد! رابعا آنگونه که برخی خبرگزاری‌ها خبر دادند 
مذاکرات ایران با سه کشور اروپایی‌ هم جلسه‌ای پرتنش بوده و آنها نیز همپا با آمریکا 
درخواست‌های »غیرفنی«، »غیرقانونی« و با »ادبیات نامناسب« در مورد مکانیسم 
ماشه مطرح کردند و با »مواضعی تند«، »تهدیداتی جدی« را روی میز گذاشتند. 
خامسا این یعنی »جنگ ترکیبی با محوریت تحریم، نه مذاکره برای لغو تحریم«! لذا 
ادعای سازنده بودن مذاکرات با نشان دادن شاخه زیتون اکنون به‌شدت زیر سؤال 
رفته، چون تاکید بر »عدم لغو تحریم‌ها« و »اعمال تحریم جدید« همزمان با »مذاکره 
برای رفع تحریم« بسیار خنده‌دار است و باید پاسخ داده شود این دو چگونه قابل 
جمع و توجیه است؟ و اصولا بر سر چه موضوعی مذاکره می‌شود؟! حال اولا آیا باید 
همچنان امید داشت که تحریم‌ها لغو می‌شوند؟! ثانیا ما باید الگوی پندآموزی از 
خیانت‌ها و فریبکاری‌های آمریکا باشیم یا کانادای متحد آمریکا که نخست‌وزیرش 
اعتراف تلخ و سختی می‌کند که »هرگز نباید درس‌های خیانت آمریکا را فراموش 
کنیم«! لذا باید از تردید خارج شد و به این نتیجه رسید که »ترامپ دروغ گفت و 

دروغ می‌گوید که می‌خواهد از قدرت برای صلح استفاده کند«!
 ۲- آنچه که برداشت می‌شود این است که مذاکرات از سوی آمریکا آنگونه که 
سی ان ان اذعان کرده »واقعی« نبوده و »تله‌ای« برای سوق دادن اوضاع به سمت 
تنش است. به اذعان تحلیلگران، طرف آمریکایی اساساً برای مذاکره معنادار فنی 
پای میز مذاکره نیامده است. از یک‌سو به گفته آقای عراقچی طرف آمریکایی به 
 دو مرحله پیشنهادات مکتوب ایران هیچ پاسخ مکتوبی نداده است و به گفته 
سی ان ان به نقل از یک مقام ایرانی »ایالات متحده به سؤالات پاسخ‌های کوتاه و کلی 
می‌دهد و پیشنهادات اصلی را نادیده می‌گیرد و به طور مداوم موضع خود را در طول 
مذاکرات تغییر می‌دهد«! از سوی دیگر نکته مهم این است که به گفته گاردین‌، مایکل 
آنتون رئیس تیم فنی آمریکا هیچ تخصص و آشنایی با مسائل هسته‌ای ندارد و کسی 
است که ترامپ را برای خروج از برجام تحریک و کمک کرده است! قبل از دور اول 
مذاکرات نیز خود ویتکاف اذعان کرده بود که »در مذاکرات با ایران شرط‌های دقیق 
توافق بررسی نخواهد شد و اگر ایران برچیده شدن برنامه هسته‌ای خود را نپذیرد، 
تصمیم با ترامپ است«! و این به‌وضوح نشان می‌دهد که برخلاف گذشته حتی از 
هویج هم خبری نیست! ترامپ در مصاحبه‌ با مجله تایم ادعا کرده بود »در زمان 
 من ایران پولی نداشت و ورشکسته بود‌، اما بایدن موجب شد ایران به ۳۰۰ میلیارد 
دلار پول نقد دست پیدا کند«؟ هرچند این گزافه‌گویی است، اما معنی حرف ترامپ 
این است که حتی اجازه نمی‌دهد ایران در حد ۳۰۰ میلیارد دلار نیز نفع ببرد، تا چه 
برسد بخواهد اجازه و تضمین لغو تحریم‌ها و سرمایه‌گذاری در ایران را بدهد! اگر 
بنای ترامپ بر لغو تحریم‌ها بود تهدید نمی‌کرد که »هر کشور و شخصی با ایران 
تجارت کند، بلافاصله مشمول تحریم‌های ثانویه خواهد شد و اجازه تجارت با ایالات 
آمریکا را ندارد«. این هشدار تهدیدآمیز ترامپ به عرب‌ها در سفر به عربستان و قطر 
و امارات در پشت »شاخه زیتون صلح‌طلبی« او نیز بود. در نتیجه سی ان ان تاکید 
می‌کند »این وضعیت باعث شده ایران به نتیجه برسد که مذاکرات به احتمال زیاد 
نتیجه مطلوب در زمینه رفع تحریم‌ها و منافع اقتصادی را به‌دنبال نخواهد داشت«!
۳- قبل از دور اول مذاکرات‌، ترامپ گفت ایران فقط سلاحِ اتمی نداشته باشد.
قبل از دور دوم گفت ذخایرِ بالای ۶۰درصد و قبل از دور سوم گفت غنی‌سازی به هر 
میزان نباید داشته باشد، و با تعویق دور چهارم ادعا کردند ایران اصلا نباید برنامه 
هسته‌ای حتی صلح‌آمیز داشته باشد! حال قبل از دور پنجم می‌گویند »تحریم‌ها 
نیز هرگز لغو نخواهد شد«! اولا این تحقق همان تذکر مکرر و اسفند سال قبل 
رهبری است که »مذاکره برای آنها راهی است، برای طرح توقّعات جدید«. ثانیا این 
عین وقاحتی است که رهبری بارها بر آن تاکید کردند که »آمریکایی‌ها در حرف‌ 
زدن‌هایشان وقیح‌تر و بی‌ادب‌تر شده‌اند، واقعاً کارها و اقدام‌های اینها خیلی وقیحانه 

و بی‌شرمانه شده است«!
۴- وزیر خارجه ایران دور اول مذاکرات را »جدی« و دور دوم را »جدی‌تر« و 
دور سوم را »خیلی جدی« و دور چهارم را »خیلی جدی و صریح« توصیف کرد. 
رسانه‌های غربی هم بلافاصله بعداز دور سوم و چهارم مذاکرات از »پایان پر تنش 
مذاکرات با اختلافات عمده بر سر غنی‌سازی در ایران و برنامه موشکی جمهوری 
اسلامی« خبر دادند که به‌خوبی نشان داد خوشبینی ابتدائی در حال تبدیل شدن 
به »بدبینی عمیق« است. چراکه اکنون به‌خوبی روشن شده که آنچه آمریکایی‌ها 
در فضای سیاسی - رسانه‌ای ادعا دارند، همان را سر میز مذاکره طلب کردند. لذا به 
خود دوستانی که این واقعیت را در فضای رسانه‌ای - مذاکراتی نمی‌خواهند ببینند 
تا توجیه‌کننده هرگونه مذاکره‌ای باشند، باید هشدار داد که حتما »مراقب جنگ 

رسانه‌ای باشند«!
۵- نکته دور چهارم مذاکرات صراحت مواضع و بیان روشن خطوط قرمز دوطرف 
بود. هم عراقچی و هم ویتکاف غنی‌سازی اورانیوم را »خط قرمز بسیار روشن« 
خواندند. یکی گفت متوقف نمی‌شود و دیگری گفت باید متوقف شود! در طرف 
ایرانی آقای عراقچی به آمریکا و اروپا هشدار داد که اولا »تقاضاهای غیرواقعی و 
غیرقابل عملیاتی شدن آمریکا، از جمله نپذیرفتن اصل بدیهی غنی‌سازی، مذاکرات 
را با شکست مواجه خواهد کرد« و ثانیا »سوءاستفاده اروپایی‌ها از سازوکار ماشه به 
منزله پایان نقش اروپا و خروج ایران از NPT و افزایش تنش‌های غیرقابل ترمیم 
است«. صراحت مواضع طرف آمریکایی هم علاوه‌بر مواضع ترامپ و ویتکاف که در 
صدر مطلب آمد، در این مواضع سخنگوی کاخ سفید و معاون دستیار رئیس‌جمهور 
آمریکا نمایان شد که ادعا کردند »آنچه که از تهران می‌خواهیم، تغییر نکرده، و آن 
برچیده شدن قابلیت‌های هسته‌ای ایران و عدم دخالت در منطقه است«. لذا خبرنگار 
المیادین در مسقط صریحا اذعان کرد که »موضع آمریکا در مورد حق ایران برای 

غنی‌سازی اورانیوم در ایران، رو به افول است«!
۶- باید توجه داشت هرگونه انعطاف و نرمش در مذاکرات از جمله ادعای 
زودهنگام »پذیرش محدودیت غنی‌سازی برای اعتمادسازی« که خبرنگاران 
غربی روی آن فضاسازی کردند، با توجه به اینکه طرف مقابل هر روز با اعمال 
تحریم‌های جدید و مواضع زیاده‌خواهانه دیوار بی‌اعتمادی را بلندتر می‌کند، به 

منزله دستاوردسازی برای ترامپ است. 
اگر دوستان مذاکره‌کننده محکم در مقابل زیاده‌خواهی آمریکا بایستند، مطمئنا 
آمریکا مجبور به عقب‌نشینی است. آنگونه که آقای عراقچی تاکید کرده است 
»تحریم‌ها را پایان دهید؛ در غیراین صورت توافقی در کار نخواهد بود!«. این موضوع 
آنقدر بدیهی است که نیویورک‌تایمز تاکید کرده است »اگر تهران عقب‌نشینی 
نکند، ترامپ در نهایت باید یا یک توافق هسته‌ای شبیه توافقی که آن را رد کرد را 
بپذیرد، یا پیشنهاد بیشتر در برابر بیشتر را«.لری جانسون تحلیلگر سابق سیا هم 
اذعان می‌کند »وقتی قدرت نظامی ایران، آمریکا را پای میز مذاکره ‌کشانده، ترامپ 

چاره‌ای جز توافق با ایران ندارد«!
۷- این هوشیاری باید وجود داشته باشد که ترامپ و نتانیاهو و گروسی و 
اروپایی‌ها در ادامه مواضع متناقض و بازی فریبکارانه‌شان، خود را برای رویارویی با 
ایران در سازمان ملل آماده می‌کنند، برخلاف فهم عده‌ای که ادعا کردند کناره‌گیری 
ولتز نشانه مثبتی است، این اقدام درحالی انجام شده است که اولا ولتز با رویکرد 
ضدایرانی‌اش برای ایفای نقش در سمت نمایندگی آمریکا در سازمان ملل آماده شده 
است‌، آنگونه که خود ترامپ گفته است. ثانیا با توجه به مقدمه‌سازی سی‌ان‌ان برای 
اجرای این فاز از سناریوی آمریکا با ادعای اینکه »ایران در حال آماده‌سازی برای 
شکست مذاکرات است«، به جای اینکه بخواهیم »درک کنیم که صهیونیست‌ها 
و طرف‌هایی هستند که به آمركيا فشار می‌آورند«! باید درک کرد که این خود 
آمریکاست که برای تشدید تنش به آمریکا فشار وارد می‌کند! ادعای ترامپ در 
آخرین موضع‌گیری‌اش مبنی براینکه »تأسیسات هسته‌ای ایران دوستانه و یا 
وحشیانه منفجر خواهد شد«، تاییدی بر این واقعیت است. در نتیجه نکات کلیدی 
بیانیه وزارت امور خارجه بسیار حائز اهمیت است که ملت ایران را »محق می‌کند« 
نسبت به آمریکا »بدگمانی و بدبینی و سوء‌ظن عمیق« داشته باشد. نکته کلیدی 
دیگر این بیانیه پرهیز از »آزمودن دوباره شیوه‌ها و شگردهای ناموفق« می‌باشد که 
»نتیجه‌ای جز تکرار همان ناکامی‌های پرهزینه قبلی نخواهد داشت«! این ادعا همان 
سخن رهبر معظم انقلاب است که در پایان دولت حسن روحانی برای چندمین بار 
تذکر دادند که »آمریکایی‌ها روی کاغذ یا در مقام وعده می‌گویند بله، ما تحریم‌ها 
را برمی داریم، امّا برنداشتند و برنمی‌دارند؛ شرط هم می‌گذارند برای مداخلات 
بعدی؛ در باره‌ تمدید برجام، درباره‌ مسائل گوناگون، درباره‌ موشک، درباره‌ منطقه، 
و هیچ ابِائی هم از اینکه آنچه را قول دادند نقض کنند ندارند؛ این تجربه است برای 
 دولت و دولتمردان آینده‌«. لذا باور کنیم و تردید نکنیم که »ترامپ دروغ گفت« و 

»هر آنچه که می‌بینیم شاخه زیتون نیست، همه سیم خاردار است«!

مواضع متناقض آمریکا در مذاکرات 
و موضع شفاف ما

 دکتر محمدحسین محترم

صفحه 2
پنجشنبه اول خرداد 1404
۲۴ ذی‌القعده 1446 - شماره ۲۳۸۶۴

صدای واحد در مقابل زیاده‌خواهی آمریکا، از بهارستان تا پاستور 

تردید در ادامه مذاکره
 ایستادگی بر حق هسته‌ای

سرویس سیاسی-
میان  غیرمستقیم  گفت‌وگوی 
ایران و آمریکا، با میانجی‌گری عمان، 
اکنون در آستانه دور پنجم قرار دارد. 
اما برخلاف فضاسازی رسانه‌های 
القائات جریان غرب‌گرای  و  غربی 
داخلی، نه این مذاکرات به افقی 
روشن رسیده و نه طرف آمریکایی 
ذره‌ای از خصومت ریشه‌دار و 
خباثت تاریخی خود علیه ملت 
ایران عقب ‌نشسته است. اکنون پس 
از اظهارات تند مقامات آمریکایی، 
دولت، مجلس و ملت ایران یکصدا 
درباره مذاکرات تردید و درباره حق 
ایران در غنی‌سازی اتفاق نظر دارند.
روزهای  در  آمریکایی  مقامات 
اخیر با اظهاراتی بی‌پرده علیه حق 
قانونی و مسلم ملت ایران در غنی‌سازی 
اورانیوم، عملًا مذاکرات را وارد بن‌بستی 
از پیش‌طراحی‌شده کردند؛ بن‌بستی 
که نه حاصل سوءتفاهم یا اختلاف‌نظر 
فنی، بلکه نتیجه‌ مستقیم زیاده‌خواهی 
واشنگتن برای خالی کردن دست ایران 
از توان هسته‌ای و تحمیل اراده خود به 
کشوری است که چهار دهه در برابر سلطه 

مقاومت کرده است.
در این میان، سخنان مهم و 
راهبردی رهبر معظم انقلاب در مراسم 
فقید،  رئیس‌جمهور  سالگرد شهادت 
شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، دقیقاً 
در همین چارچوب قابل تحلیل است. 
معظم‌له با اشاره‌ای هوشمندانه به هدف 
طرف مقابل از اصرار بر مذاکره مستقیم، 
تصریح فرمودند: »هدف آنها القای نوعی 
تسلیم ایران است. شهید رئیسی این 
اجازه را به آنها نداد. البته در زمان ایشان 
مذاکره غیرمستقیم مثل زمان کنونی 
انجام می‌شد که به نتیجه نرسید که 
الان هم گمان نمی‌کنیم به نتیجه برسد 

و نمی‌دانیم چه خواهد شد.«
این سخنان دقیقاً به همان نقطه‌ای 
اشاره دارد که دلسوزان نظام، انقلاب و 
کشور از ابتدا نسبت به آن هشدار داده 
بودند: مذاکرات فروردین‌ماه ۱۴۰۴ که 
با ارسال نامه ترامپ و پالس مذاکره از 
سوی کاخ سفید آغاز شد، از ابتدا چیزی 
فراتر از یک شوی دیپلماتیک و تبلیغاتی 
برای مصرف داخلی آمریکا نبود؛ ترفندی 
تکراری برای شکستن مقاومت ملت 
ایران، آن هم از مسیر فرسایش و خدعه.

پیش‌بینی کیهان به واقعیت پیوست
کیهان پیش‌تر و طی دوماه اخیر 
بارها نتیجه این روند را پیش‌بینی کرده 
بود که مذاکره با آمریکای ترامپ با 

توجه به سابقه قبلی وی در مذاکرات و 
توافقاتی که با دیگر کشورها و حتی شرکا 
و متحدین خود در آمریکای شمالی و 
اروپای غربی داشته و با توجه به شخصیت 
جاه‌طلب و تبلیغات‌محور وی بی‌فایده 
است. و از این رهگذر مسئولان را از 
حساس کردن بازار و ایجاد انتظارات واهی 

درباره این مذاکرات برحذر داشته بود.
کیهان پیش از این با اشاره به 
تحریم‌های اخیر آمریکا علیه ایران )آن 
هم دقیقا همزمان با مذاکرات( و همچنین 
با توجه به گنده‌گویی ترامپ و رسانه‌های 
غربی در جعل نام خلیج ‌فارس و مواضع 
اخیر ویتکاف و دیگر مقامات آمریکایی 
درباره غنی‌سازی ایران، خواستار توقف 
مذاکرات و موکول کردن ادامه آن به 
عذرخواهی و تغییر روند طرف آمریکایی 

شده بود. 
گفتنی است روش دولت ترامپ 
در مواجهه با ایران در دولت پیشین 
آمریکا نیز اجرا می‌شده است. دولت 
دموکرات بایدن در اعمال تحریم‌ها و 
فشارهای گسترده بر کشورمان از هیچ 
اقدامی فروگذار نکرد و اگر تغییر در 
ریل سیاست خارجی به واسطه دولت 
شهید رئیسی نبود، کشور از وضعیتی 
که در پایان دولت حسن روحانی در 
فروش و صادرات نفت قرار داشت خارج 
نمی‌شد. دولت بایدن نیز همانند ترامپ 
حسن نیت ایران را با سوءنیت و اقدامات 
خصمانه پاسخ داد و حتی به پیش‌نویس 
اسفند 1399 که سرشار از اقدامات 
داوطلبانه حسن نیت‌ساز از سوی ایران 

بود پاسخ منفی داد.
در حالی‌که بسیاری از کارشناسان 
منصف و ناظران مطلع، نسبت به نیت 
واقعی آمریکا هشدار داده بودند، نظام 
جمهوری اسامی ایران با هوشمندی 
و برای بستن راه بهانه‌جویی طیف 
غرب‌گرای داخلی، مجوز مذاکرات 
غیرمستقیم را صادر کرد. تصمیمی که 
ضمن نشان دادن بلوغ و منطق دیپلماسی 
انقلابی، این پیام را به افکار عمومی منتقل 
کرد که ایران راه مصالحه و گفت‌وگو را 

نبسته، اما باج هم نخواهد داد.
اکنون با گذشت چندین ماه 
از مذاکرات غیرمستقیم میان تیم 
مذاکره‌کننده ایران به ریاست »سیدعباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه کشورمان و 
تیم آمریکایی به ریاست »استیو ویتکاف« 
نماینده ویژه ترامپ، بار دیگر نقاب از 
چهره واقعی آمریکا کنار رفته و طینت 
خصمانه این کشور بیش از پیش آشکار 
شده است. تحریم‌های چند مرحله‌ای 

جدید، به اعتراف خود آمریکایی‌ها، صنایع 
هسته‌ای، شبکه فروش نفت و صادرات 
گاز مایع ایران را هدف قرار داده‌اند. اگر 
این اقدامات خصمانه، نشانه‌ حسن نیت 

است، پس معنای دشمنی چیست؟!
طیف غربگرای داخلی که چشمان 
خود را بر تمام اقدامات خصمانه 
آمریکایی‌ها بسته و حتی در ماه‌های 
اخیر دست به سفید‌شویی ترامپ نیز 
زدند، به احتمال زیاد در صورت توقف 
مذاکرات، آتش توپخانه خود را همچون 
همیشه به سوی داخل نشانه می‌روند 
ولی این طیف و عاملان و مسببان 
برجام باید به این سؤال پاسخ دهند که 
اساسا چه اقدامی از سوی آمریکا ممکن 
است غیرت آنان را به جوش آورد و به 
عنوان اقدام خصمانه تلقی شود؟ و یا به 
این سؤال پاسخ دهند که آمریکا در طی 
دو ماه اخیر چه نشانه‌ای از حسن نیت را 
در قبال رویکرد سازنده ایران نسبت به 

مذاکرات بروز داده است؟
آمریکایی‌ها در کنار ادامه فشار 
حداکثری و تهدیدات خود، به شکل 
سخیفانه پروژه تحریف را نیز کلید زده و 
با طرح مسائل موهوم درباره نام تاریخی 
و ابدی خلیج‌ فارس سعی در کلید 
زدن ضلع دیگر از سیاست چندوجهی 
خود در قبال ایران دارند، سیاستی که 
بالعکس منجر به نمایش اتحاد ملی در 

این موضوع شد.
طرف آمریکایی در عین مذاکره، 
به موازات، پروژه فشار حداکثری را با 
چهره‌ای بزک‌شده و به سبک ترامپ 
دوم دنبال می‌کند. ترامپ در دور دوم 
ریاست‌جمهوری خود، همان سیاست‌های 
دوره اول را با شدت بیشتری دنبال 
می‌کند و تلاش دارد با ابزار مذاکره، 
ایران را به پذیرش عقب‌نشینی از اصول 
و خطوط قرمز خود وادارد؛ که البته 
کور خوانده است! تنها نقطه تفاوت وی 
با دور اول ریاست جمهوری خود در 
ادعای دروغین وی در پیگیری مسیر 
دیپلماسی و ژست مزورانه و ریاکارانه وی 
در ارجحیت دادن مذاکره بر فشار است.
ایران اکنون با صدای واحد دولت، 
مجلس و ملت، به‌روشنی اعلام کرده 
است که غنی‌سازی، نه یک امتیاز قابل 
معامله، بلکه خط قرمز قطعی و غیرقابل‌ 
عقب‌نشینی جمهوری اسلامی است. 
جمهوری اسامی ایران تحت هیچ 
شرایطی غنی‌سازی را وجه‌المصالحه 
قرار نخواهد داد؛ نه در قالب توافق، نه 
در پوشش اعتمادسازی و نه به بهانه 
لغو تحریم‌هایی که هر روز رنگ و شکل 

تازه‌ای به خود می‌گیرند.
مذاکرات، هرچند با صبر و حوصله‌، 
هوشمندی و منطق طرف ایرانی همراه 
بوده، اما اکنون به نقطه‌ای رسیده که 
باید پرسید: ادامه این روند با وجود 
لجاجت، تحقیر و کارشکنی طرف مقابل 
چه توجیهی دارد؟ آیا وقت آن نرسیده 
که سیاست »مقاومت فعال« جایگزین 
روند فرسایشی و پرخطر گفت‌وگو با 
گرگی شود که لبخند می‌زند و پنجه 

تیز می‌کند؟
تجربه نشان داده که آمریکایی‌ها 
فقط زبان قدرت را می‌فهمند و هرجا 
در برابر ملت ایران کوتاه آمده‌اند، نه در 
میدان مذاکره، بلکه در عرصه ایستادگی 
ملت و پیشرفت داخلی ما بوده است. 
اکنون نیز همان نسخه، راه‌حل عبور 

است.
در همین راستا موضع قاطع و 
هوشمندانه معاون اول رئیس‌جمهور، 
وزیر امور خارجه و مجلس شورای 
اسلامی نشانگر یکصدایی ایران در این 
حوزه است. دولت، ملت و مجلس ایران 
یکصدا حق غنی‌سازی را خط قرمز خود 
می‌دانند و درباره ادامه مذاکرات با طرفی 
که هیچ حسن نیتی را در عمل نشان 

نداده تردید دارند.
درباره شرکت در دور بعدی مذاکرات 

تردید داریم
سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه روز چهارشنبه ۳۱ اردیبهشت‌ماه 
در جمع خبرنگاران و در پاسخ به سؤالی 
درباره اظهارات مارکو روبیو وزیر خارجه 
آمریکا در خصوص غنی‌سازی در ایران 
گفت: قبلا پاسخ این درخواست‌های 
غیرمنطقی را دادیم. تکرار یک موضع 
غیرمنطقی، غیرواقعی و غیرمعقول هیچ 
کمکی به تثبیت آن موضع نمی‌کند. 
گفت‌وگوها نمی‌کند. هر چقدر مقامات 
آمریکایی تکرار کنند فرقی در اصل قضیه 

ایجاد نخواهد کرد.
وی با بیان اینکه موضع ما کاملا 
روشن است، تصریح کرد: بار دیگر تکرار 
می‌کنم که غنی‌سازی در ایران ادامه 
خواهد یافت، با توافق یا بی‌توافق. اگر 
طرف‌های مقابل ما علاقه‌مند هستند 
نسبت به برنامه هسته‌ای و برنامه 
غنی‌سازی ایران اعتماد و شفافیت 
بیشتری وجود داشته باشند، این قابل 
گفت‌وگو و مذاکره است و قبلا هم چنین 
کرده‌ایم. در مقابل آن باید تحریم‌های 
خود را رفع کنند. کاملا روشن است و 

این یک مذاکره است. 

روسیه خواستار احترام
 به حقوق هسته‌ای ایران شد

امنیت  دبیر شورای  معاون 
روسیه خواستار احترام به حق 
ایران برای بهره‌مندی از انرژی 

صلح‌آمیز هسته‌ای شد.
معاون دبیر شورای امنیت روسیه 
الکساندر وندیکتوف در گفت‌وگو با 
گفت  ریانووستی  دولتی  خبرگزاری 
که »از تداوم همکاری ایران با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی استقبال 
می‌کنیم« و افزود »به حق تهران برای 
)بهره‌مندی از( انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای 

باید احترام گذاشته شود«. 
این اظهارات بعد از آن مطرح شده 
که اصرار واشنگتن بر محروم کردن 
ایران از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای شامل 
غنی‌سازی به عنوان یکی از اعضای 
معاهده ان‌پی‌تی، سرنوشت مذاکرات 
غیرمستقیم هسته‌ای بین طرفین را در 

‌هاله‌ای از ابهام فرو برده است. 
این مقام روس تاکید کرد که مسکو 
آماده است تا به گفت‌وگو میان ایران و 
آمریکا در مرحله کنونی کمک کند و 
آماده ارائه کمک‌های لازم برای حصول 

توافق است.
وی همچنین ابراز امیدواری کرد 
که »تهران و واشنگتن برای کاهش 

تنش‌ها، به راه‌حل‌هایی دست یابند«.
امروز وزیر خارجه جمهوری 
اسامی ایران درباره حضور در دور 
بعدی مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا 
گفت که »پیشنهادی شده که هنوز در 

حال بررسی هستیم«.
او در عین حال، بار دیگر بر تداوم 
غنی‌سازی بومی تاکید کرد و گفت 
»چه با توافق، چه بی‌توافق، غنی‌سازی 

ادامه می‌یابد«.

گفت و شنود

چی؟... هیچی!
گفت: »مارکو روبیو«‌، وزیر خارجه آمریکا بار دیگر تأکید کرد جمهوری 

اسلامی نباید هیچ سطحی از غنی‌سازی داشته باشد!
گفتم: استیو ویتکاف، نماینده ویژه ترامپ در مذاکرات غیر مستقیم 

با ایران هم که همین چرندیات را بلغور کرده بود!
گفت: ترامپ هم چند بار از این مزخرفات گفته است!

گفتم: تعدادی از نمایندگان کنگره هم در نامه به ترامپ همین 
را درخواست کرده‌اند، ولی ایران با قاطعیت اعلام کرده است که 
 غنی‌سازی بدون محدودیت حق مسلم و قانونی ماست و از آن کوتاه 

نمی‌آییم.
 گفت: پس این اجق وجق‌های آمریکایی چه چیزی را نشخوار 

می‌کنند؟!
 گفتم: یارو سوار تاکسی بود که یکی از مسافران گفت؛ چی؟ 
 و طرف گفت؛ هیچی! باز گفت؛ چی؟ و باز جواب داد؛ هیچی! بازهم 
گفت؛ چی؟ و طرف گفت؛ به هرچه دوست داری قسم هیچی! و بالاخره 
به راننده گفت؛ آقا نگه دار من پیاده بشم! راننده گفت؛ آقا بفرما بشین، 

محل نذار، این داره عطسه می‌کنه!

بقیه در صفحه ۱۱

* ما خواستار اجرای قانون حجاب هستیم. حجاب امر واجب الهی است. 
فرزندان ما قرار است در این سرزمین زندگی کنند. از دامن زن مرد به 
معراج می‌رود. زنان پاک ‌دامن؛ امام خمینی و امام خامنه‌ای و حاج قاسم 
كَاةَ وَ أمََرُوا  لَةَ وَ آتوَُا الزَّ اهُمْ فيِ الرْْضِ أقََامُوا الصَّ نَّ پرورند...! »الذَِّينَ إنِْ مَكَّ

ّ عَاقبَِةُ الْمُُورِ. حج/41« باِلمَْعْرُوفِ وَ نهََوْا عَنِ المُْنكَرِ وَ لَِ
سالک‌پور، نورانی و شفیعی و...
* به نظرم یکی از علل اصلی ناترازی‌ها به مدیرانی برمی‌گردد که معتقد 
بودند؛ صنایع دفاعی هزینه بیهوده است! انرژی هسته‌ای بی‌فایده است!، 
تولید برق با معاهده پاریس منافات دارد!، ما به جز آبگوشت بزباش در هیچ 
تکنولوژی برتری نداریم! خودکفایی گندم اشتباه است! ساخت پالایشگاه 
کثافت ‌کاریه! مسکن مهر مزخرفه! آمریکا می‌تواند با یک بمب تمام سیستم 

دفاعی ما را نابود کند! و...
سورانی
* چرا هیچ اثری از ملک سلمان نیست؟چرا در سفر دوم ترامپ به 
عربستان، دیداری با وی صورت نگرفت؟ آیا او دچار مرگ مغزی شده یا 

حیات نباتی است؟
فتحیان
* آقای نبویان، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس خطاب به )آمریکا( 
سران استکبارگفت؛ اگر انرژی هسته‌ای خوب است چرا ایران نداشته 
باشد؟ اگر بد است چرا شما دارید؟! حال باید منتظر پاسخ یانکی‌ها ماند؟
علیجانی
* چطور سخنگوی دولت‌،تحمل دو دقیقه گرما را ندارد ولی بچه‌های 
مردم در دمای بالای ۴۵ درجه جنوب باید چندین ساعت بدون برق 

گرما را دوام بیارند؟!
شکیباپور
*در سالگرد شهادت سید ابراهیم رئیسی رئیس دولت سیزدهم قرار داریم. 
لازم است عرض بکنم دولت ایشان با اینکه دوره‌اش ناتمام ماند ولی با 
رویکردی متعهدانه و واقع‌گرایانه، توانست مسیر جدیدی از حکمرانی 
مبتنی بر مردم‌باوری، عدالت‌محوری و بهره‌گیری از ظرفیت‌های داخلی و 
بین‌المللی را پایه‌گذاری کند تا بخشی از معضلات اقتصادی تلنبار شده از 

ترک فعل‌های دولت قبل از خود مرتفع بشود.  
قهارزاده
* دولت شهید رئیسی، با وجود عمر کوتاهش، اثبات کرد که حکمرانی 
مبتنی بر اصول انقلابی، روحیه جهادی و مردم‌باوری می‌تواند زمینه‌ساز 
تحولی عمیق در مسیر پیشرفت کشور باشد. آثار این رویکرد، فراتر از دوره 

مدیریتی وی، در آینده نیز تداوم خواهد یافت.
نوروزی
* مسئله تربيت نسل جوان و انتقال ارزش‌ها به نسل آينده يکي از مهم‌ترين 
مباحث مهم مغفول‌مانده‌اي است که امروز براي جامعه ايراني بايد به عنوان 
مهم‌ترين فوريت‌ها و اولويت‌ها قرار گيرد. در نگاه اسامي امر »تربيت« 
برعهده دولت اسلامي است و اوست که بايد دست برتر را در هدايت نسل 

جوانان برعهده داشته باشد.
رهنمون
* یک نظرسنجی در اسرائیل نشان می‌دهد که پس از حمله نیروهای 
یمنی به فرودگاه بن‌گوریون در تل‌آویو، محبوبیت دولت بنیامین نتانیاهو 
به پایین‌ترین سطح خود از آغاز سال جاری میلادی رسیده است. به‌طوری 
که گفته می‌شود اگر امروز انتخابات برگزار شود، ائتلاف حاکم در اسرائیل 

تنها ۴۸ کرسی از مجموع ۱۲۰ کرسی کنست را به دست خواهد آورد.
زهرایی
* بعد از انحلال گروه تروریستی قوم‌گرا یعنی پ.ک.ک، دیگر احزاب 
قومیتی چون پژاک و کومله هم دیر یا زود یا بایست تن به نابودی کامل 
بدهند و یا داوطلبانه گروه تروریستی‌شان را منحل کنند. و حامی‌های آنان 

در شبکه‌های چون اینترنشنال به دنبال شغل بگردند.
علمخواه
* دشمنان به حق حیرت‌زده‌اند که چگونه ابرقدرتی با ناوگان بزرگ 
جنگی که هر ناو هواپیمابرش، پنج هزار نفر پرسنل و ۸۰ جنگنده حمل 
می‌کند در مقابل تنها یکی از شاخه‌های شجره طیبه مقاومت همان‌گونه 
که امام خامنه‌ای پیش‌بینی نموده بود به زانو درآمده است. فقط می‌توان 
گفت این معادله‌ای است که با معیارهای مادی و محاسبات زمینی قابل 

سنجش نیست.
لاجوردی
* ‏یمن قهرمان در کمتر از ۶ هفته ۲۰۰ میلیون دلار به آمریکا ‏خسارت 
زد. نتیجه‌اش این شد که ترامپ پایان حملات به یمن را اعلام بکند. وقتی 
رهبر انقلاب فرمودند مقاومت هزینه دارد‌، ‏اما هزینه‌ مقاومت به مراتب از 

هزینه‌ سازش کمتر است‌ چنین مواردی مدنظرشان بود.
محجوب
* غرب سال‌ها خرج کرد تا هر صدای آزادی‌خواه را خفه کند. ولی حالا کلر 
دالی و میک والاس‌، دو نماینده پارلمان اروپا فریاد رسای ضدصهیونیسم، 
به تهران آمده و با یکی از فرماندهان سپاه عکس یادگاری گرفته و منتشر 
کرده‌اند. این حرکت‌ آنان، سند شکست روایت‌سازی غرب است و نشان 

می‌دهد محور مقاومت تنها نیست.
عمران‌پور
* مرحوم شهید رئیسی در طول ۳سال ۱۰هزار مگاوات ظرفیت جدید ایجاد 
کرد. یعنی با حساسیت نسبت به مشکلات مردم سراغ اورهال و راه‌اندازی 
نیروگاه‌هایی رفت که حتی سال‌ها قبل از انقلاب از رده خارج شده بودند. 
بیشتر از این جهت ناراحت هستم که اصلاح‌طلبان با بی‌تقوایی تمام به 

این بزرگوار تهمت می‌زدند شش کلاس بیشتر سواد ندارد.
علی‌بیگی

* متوقف کردن بمباران یمن از سوی آمریکا و ناراحتی اسرائیل از این 
حرکت آمریکا را شبیه حرکت میمون در قفسی باید دید که وقتی شعله‌های 

زیر قفس را داغ می‌بیند‌، روی بچه‌اش می‌ایستد تا پای خودش نسوزد.
امجدیان
* تنش نظامی هند و پاکستان با اینکه هر دو هسته‌ای هستند ممکن 
بود به یک جنگ گسترده‌تر هم تبدیل بشود.این تنش بین این دو کشور 
ثابت کرد داشتن سلاح هسته‌ای بازدارندگی ایجاد نمی‌کند. البته حمله 
موشکی ایران به رژیم صهیونیستی در وعده‌های صادق ۱ و ۲ این موضوع 

را قبلا به اثبات رسانده بود.
تسبیحی
* آمریکا در حمایت از رژیم اسرائیل خودش را با حوثی‌ها درگیر کرد. حال 
بدون دستاورد و بدون اینکه به رژیم اسرائیل اطلاع دهد حمله به یمن 
را پایان داد. از این پس رژیم اسرائیل به تنهائی باید جور حملات یمن 
را بکشد. با تغییر معادلاتی که یمن با شلیک موشک‌های خود به‌وجود 
آورده هیچ بعید نیست ترامپ آتش‌بس در غزه راهم یکجانبه اعلام کند.
پاینده
* گالانت وزیر جنگ سابق اسرائیل اعتراف کرد. رژیم در رهگیری 
موشک‌های ایران شکست خورده است. او در اعتراف خود می‌گوید بسیاری 
از موشک‌های شلیک شده توسط ایران در ماه اکتبر در اسرائیل منفجر شدند 
و ما نتوانستیم آنها را رهگیری کنیم و خسارات قابل توجهی به بار آوردند.
مقیسه
* یک فرد چقدر باید پست‌فطرتِ و وطن‌فروش باشد که در کشور خود 
به بهانه برد تیم فوتبال شهرش پرچم یک کشور دیگر را به جای پرچم 
ایران عزیز بالا ببرد. من خودم آذری هستم ولی چنین انسان‌هایی را هرگز 

هموطن و ایرانی نمی‌دانم.
آدینه

کیهان و خوانندگان
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تسلیت به همکار
با نهایت تأسف و تألم مطلع شدیم همکارمان آقای سید محمدعماد 
اعرابی در غم از دست دادن یکی از نزدیکان خود به سوگ نشسته است. 
ضمن تسلیت به ایشان برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی و برای 

بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

لایحه معاهده مشارکت جامع راهبردی 
ایران و روسیه تصویب شد

نمایندگان مجلس شورای اسلامی همچنین در جلسه علنی روز گذشته، 
رسیدگی به گزارش کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مورد لایحه 
معاهده مشارکت جامع راهبردی بین جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون 

روسیه را در دستورکار قرار دادند. 
وکلای مردم با ۱۹۱ رأی موافق، ۸ رأی مخالف و ۲ رأی ممتنع از 

مجموع ۲۱۲ نماینده حاضر در جلسه با کلیات این لایحه موافقت کردند.

یادداشت میهمان


